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Abstract: Human development is a process of 

enlarging people’s choices which can be infinite 

and changed over time. But at all levels of 

economic development, the three essential ones are 

for people to lead a long and healthy life, to acquire 

knowledge and to have access to resources needed 

for a descent standard of living. They are all 

integrated in the Human Development Index. 

Human development Index (HDI) is a measure of 

human development. Education has a very 

important role for the human development because 

it is one of the components in assessing the Human 

Development Index. This paper will put accent on 

the importance of education for the human 

development in the Republic of Macedonia by 

monitoring changes occurring in the Education 

Index of residents in a long time and its impact on 

the changes that occur in the Human Development 

Index in the Republic of Macedonia. 

Key words: education, human development, 

Human Development Index, Republic of 

Macedonia 

Резиме: Човековиот развој претставува процес 

на проширување на човековиот избор, кој може 

да биде бесконечен и постојано да се менува. 

Сепак, на сите степени од економскиот развој 

трите основни и најважни избори се: луѓето да 

имаат долг и здрав живот, да стекнат знаење и 

да имаат пристап до неопходните ресурси за 

пристоен стандард на живот. Сите тие се 

интегрирани во Индексот на човековиот развој. 

Индексот на човеков развој (Human 

Development Index - HDI)  е мерило за 

човековиот развој. 

Образованието има мошне значајна улога за 

човековиот развој бидејќи  претставува една од 

компонентите при проценката на Индексот на 

човеков развој. Во овој труд ќе биде ставен 

акцент на важноста на образованието за 

човековиот развој во Република Македонија 

преку следењето на промените кои настануваат 

во Индексот на образование на жителите во 

подолг временски период и неговото влијание 

врз промените кои настануваат во Индексот на 

човековиот развој во Република Македонија.                       

Клучни зборови: образование, човеков развој, 

индекс на човеков развој, Република 

Македонијa 

 

1. ВОВЕД 

Според концептот на човековиот развој, 

крајна цел на развојот е самиот човек 

односно подобрување на квалитетот на 

неговиот живот. Човековиот развој 

претставува процес на проширување на 

човековиот избор, кој може да биде 

бесконечен и постојано да се менува. 

Сепак, на сите степени од економскиот 

развој трите основни и најважни избори се: 

луѓето да имаат долг и здрав живот, да 

стекнат знаење и да имаат пристап до 

неопходните ресурси за пристоен стандард 

на живот. 

2. ПОИМ ЗА ЧОВЕКОВ РАЗВОЈ 

Човековиот развој претставува основна 

(крајна) цел на економскиот развој, но во 

исто време и најсовршено средство за 

промовирање на економскиот развој. 

Во првиот извештај за човековиот развој 

(Human Development Report) од 1990 

година, човековиот развој е дефиниран на 

следниов начин: 

“Човековиот развој е процес на 

проширување на човековиот избор. Во 

принцип, овој избор може да биде 

бесконечен и постојано да се менува. Но, на 

сите степени од развојот трите најважни 

избори се: луѓето да водат долг и здрав 
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живот, да стекнат знаење и да имаат 

пристап до неопходните ресурси за 

пристоен стандард на живот. Ако овие 

есенцијални избори не се на располагање, 

многу други можности остануваат 

недостижни. Но, човековиот развој не 

завршува тука. Дополнителните избори, 

високо вреднувани од многу луѓе, се 

рангираат од политичка, економска и 

социјална слобода до можности да се биде 

креативен и продуктивен и да се ужива 

самопочит и загарантирани човекови права.  

 Човековиот развој има две страни:  

- формирањето на човечки 

способности - како 

подобрување на здравјето, 

знаењето и вештините         и 

- користа што ја имаат луѓето од 

нивните стекнати способности - 

за рекреација, продуктивни 

цели и политички прашања. 

Доколку опсегот на човечкиот развој во 

глобала не ги балансира двете страни, 

можат да произлезат значителни човечки 

фрустрации. Во согласност со овој концепт 

на човечки развој, доходот е само една 

опција којашто луѓето би сакале да ја 

имаат, несомнено најважната. Но, тоа не е 

целата суштина на нивните животи. 

Развојот, значи мора да биде повеќе 

отколку експанзија на доход и богатство. 

Неговиот фокус мора да биде човекот.”85 

Значи според концептот на човековиот 

развој, основна (крајна) цел на развојот е 

човекот, односно подобрување на 

квалитетот на неговиот живот. 

3. ИНДЕКС НА ЧОВЕКОВИОТ РАЗВОЈ  

(HDI) 

Мерило на човековиот развој е Индексот на 

човековиот развој (Human Development 

Index - HDI).  Тој  е сложен индекс кој ги 

мери просечните достигнувања во земјите 

врз основа на три основни димензии на 

човековиот развој: долг и здрав живот, 

знаење и пристоен стандард на живот. 

Претходнонаведените димензии се мерат со 

следните индикатори: очекувано траење на 

животот (за мерење на долг и здрав живот), 

                                                            
85  Human development report.: Defining and 

measuring human development, chapter 1, 

UNDP, 1990, p.10 

просечното траење на образованието и 

очекуваното траење на образованието (за 

мерење на знаењето) и бруто националниот 

доход по глава на жител, изразен во 

паритетот на куповната моќ на 

американскиот долар (за мерење на 

животниот стандард). 

Индексот на човековиот развој бил развиен 

во 1990 година од страна на нобеловецот 

Amartya Sen, пакистанскиот економист 

Mahbub ul Haq, Gustav Ranis од 

Универзитетот Јејл и Meghnad Desai од 

училиштето за економисти во Лондон.  Од 

1990 година  па наваму овој индекс се 

употребува во Развојната програма на 

Обединетите Нации која секоја година го 

пресметува Индексот на човековиот развој 

за сите земји во Светот и за таа цел 

објавува годишен Извештај за човечкиот 

развој (Human Development Report - HDR). 

Пресметката на Индексот на човековиот 

развој има претрпено неколку 

модификации почнувајќи од 1990 година па 

до денес и тоа во 1991, 1994, 1995, 1999 и 

2010 година.  

За пресметка на Индексот на човековиот 

развој според сегашната најнова 

методологија од 2010 година, најпрво се 

пресметуваат индексите на секоја од трите 

претходнонаведени димензии според 

следнава формула: 
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Индексот на димензијата = 
актуелната вредност−минималната вредност

максималната вредност−минималната вредност
            86 

Потоа индексите за сите три димензии се инкорпорираат во формулата за пресметка на 

Индексот на човековиот развој кој претставува геометриска средина од индексите на трите 

димензии и се пресметува на следниов начин: 

HDI= I life 
1/3 x  I education 1/3  x I income 1/3                  87 

односно 

 HDI =  √𝐿𝐸𝐼𝑥𝐸𝐼𝑥𝐼𝐼
3

   каде што, 

LEI :    Life Expectancy Index                         Индекс на очекувано траење на животот 

EI:      Education Index                                     Индекс на образование 

II: Income Index                                               Индекс на доход 

MYSI: Mean Years of Schooling Index           Индекс на просечно траење на образованието 

EYSI: Expected Years of Schooling Index      Индексот на очекувано траење на образованието 

Конструкцијата на Индексот на човековиот развој е прикажана на следната шема: 

 

Шема 1   Пресметка на HDI88 

                                                                     

                    

                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            
86 Human Development Report 2011: Sustainability and Equity: A Better Future for All, UNDP, pp.168, 2011 
87 ibid, pp.168 
88 ibid, pp.167 
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Врз основа на Индексот на човековиот 

развој, сите земји во Светот се поделени во 

4 групи и тоа: земји со мошне висок индекс 

на човеков развој, земји со висок индекс на 

човеков развој, земји со среден индекс на 

човеков развој и земји со низок индекс на 

човеков развој.  

4. ОБРАЗОВАНИЕТО И ИНДЕКСОТ 

НА ЧОВЕКОВИОТ РАЗВОЈ ВО 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

Вредностите на Индексот на човеков развој 

за Република Македонија во периодот од 

1997 до 2009 година, како и на неговите 

компоненти според тогашната 

методологија на пресметка користејќи ги 

индикаторите: очекувано траење на 

животот; стапка на писменост на 

возрасните; комбиниран сразмер на вкупно 

запишување во основно, средно и високо 

образование во % и GDP per capita изразен 

во паритетот на куповната сила на 

американскиот долар,  може да се видат од 

табела 1. Според нив, GDP per capita (PPP 
US$) се зголемил од 3 210 во 1997 година  

на 7 893 во 2007 година, а во 2009 година 

изнесува 11 191.46 US $. Притоа, БДП 

индексот се зголемил од 0.58 во 1997 

година, на 0.79 во 2009 година. Стапката на 

писменост на возрасните се зголемила од 

94,0% во 1997 година на 97,3% во 2009 

година, а веќе во 2012 година изнесува 

97,54%. Како резултат на тоа, индексот на 

образование се зголемил од 0.86 во 1997 

година, на 0,88 во 2009 година. 

Очекуваното траење на животот се 

зголемило од 67,5 години во 1970-та на 73,1 

години во 1997 година, во 2007 година тоа 

изнесува 74,1 години, а во 2009 година веќе 

74,6 години. За разлика од 2006 година, но 

и од претходните неколку години кога 

Македонија се рангираше во групата на 

земји со средно ниво на човеков развој 

според Индексот на човеков развој, веќе од 

2007 година таа се рангира во групата на 

земји со висок човеков развој.  

 

Табела1:  Индексот на човековиот развој за Република Македонија и неговите компоненти за 

периодот 1997-2009 година                                     

Година Индекс на 

човеков развој 

(HDI) 

Индекс на 

образование   (EI) 

Индекс на очекувано 

траење на животот (LEI) 

БДП индекс 

1997 0.746 0.86 0.8 0.58 

1998 0.763 0.86 0.8 0.63 

1999 0.766 0.86 0.8 0.64 

2000 0.772 0.86 0.8 0.66 

2001 0.784 0.86 0.81 0.69 

2002 0.793 0.87 0.81 0.7 

2003 0.797 0.87 0.81 0.7 

2004 0.796 0.87 0.82 0.7 

2005 0.801 0.875 0.814 0.714 

2007 0.817 0.88 0.819 0.753 

2009 0.82 0.882 0.82 0.79 
Извор: UNDP, Human Development Reports from 1997 to 2010 

График 1: Тренд на Индексот на човековиот развој и неговите компоненти за Република 

Македонија за периодот 1997- 2009 година  
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Во Извештајот за човеков развој од 2014 

година, Република Македонија е рангирана 

на 84 место од вкупно  187 земји од Светот, 

според Индексот на човековиот развој. Во 

2014 година Индексот на човековиот развој 

во Република Македонија изнесува 0.732, 

очекуваното траење на животот при раѓање 

на населението 75.2 години, очекуваното 

траење на образованието 13.3 години, 

просечното траење на образованието 8.2 

години, а бруто националниот доход 11 745 

американски долари. Индексот на 

човековиот развој во Република 

Македонија и неговите компоненти за 

периодот од 2010 до 2013 година може да 

се видат од табелата 2. Од графикот 2 може 

да се видат трендот на Индексот на 

човековиот развој и Индексот на 

образование на Република Македонија од 

2010 до 2013 година, при што јасно може 

да се забележи дека зголемувањето на 

индексот на образование придонесува за 

зголемување на Индексот на човековиот 

развој, а намалувањето на Индексот на 

образование предизвикува негативни 

промени во Индексот на човековиот развој. 

 

Табела2:  Индексот на човековиот развој за Република Македонија и неговите компоненти за 

периодот 2010-2013 година 

Година HDI Очекувано 

траење на 

животот 

(години) 

Просечно 

траење на 

образованието 

(години) 

Очекувано 

траење на 

образованието 

(години) 

Индекс на 

образование 

Бруто 

национален 

доход (GNI) per 

capita 

2010 0.728 74.7 8.2 12.3 0.739 11 210 

2011 0.730 74.9 8.2 13.3 0.739 11 540 

2012 0.730 75.0 8.2 13.4 0.740 11 520 

2013 0.732 75.2 8.2 13.3 0.741 11 745 
Извор: Human Development Reports from 2010 to 2014, UNDP 

График 2: Тренд на Индексот на човековиот развој (HDI) и на Индексот на образование (EI) во 

Македонија за периодот 2010-2013 година  
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5. ЗАКЛУЧОК 

Врз основа на изнесените податоци може 

да се заклучи дека од 1997 година, па 

навака, во Република Македонија има 

тренд на зголемување на доходот по глава 

на жител, зголемување на стапката на 

писменост на населението, зголемување на 

животниот век на населението, што се 

одразува на постојано зголемување на БДП 

индексот, GNI индексот, индексот на 

образование и индексот на очекувано 

траење на животот, а сето тоа резултира со 

зголемување на Индексот на човековиот 

развој. Доколку посебно се анализира 

Индексот на образование како значајна 

компонента на Индексот на човековиот 

развој, може да се заклучи дека секоја 

позитивна промена на Индексот на 

образование, резултира со позитивна 

промена и на Индекс на човековиот разво.  

Како резултат на тоа, Република 

Македонија според вредностите на 

Индексот на човековиот развој, во 

Ивештајот за човеков развој се искачува од 

групата на земји со среден, во групата на 

земји со висок индекс на човеков развој.
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